Председательствующий – Бобков Д.И.(дело №1-182/2024)

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

№22-1329/2024

30 августа 2024 года

г.Брянск

Брянский областной суд в составе 

председательствующего Лужецкой Н.В., 

при секретаре Мармызовой О.П., 

с участием 

прокурора отдела прокуратуры Брянской области Симонова К.А., 

осужденной ФИО1 и ее защитника – адвоката Радченко Н.А.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденной ФИО1 на приговор Фокинского районного суда г.Брянска от 26 июня 2024 года, которым

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимая

27 февраля 2023 года приговором Советского районного суда г.Брянска по ст.158.1 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей;

13 апреля 2023 года приговором Фокинского районного суда г.Брянска по ст.158.1 УК РФ к 6 месяцам ограничения свободы;

19 июня 2023 года приговором Брянского районного суда Брянской области по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 13 апреля 2023 года окончательно к 8 месяцам ограничения свободы;

1 августа 2023 года приговором Фокинского районного суда г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (4 преступления), на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 19 июня 2023 года, а также на основании ст.70 УК РФ, путем полного присоединения неотбытого наказания по приговору от 27 февраля 2023 года, окончательно к 1 году ограничения свободы со штрафом в размере 6000 рублей;

10 августа 2023 года приговором Володарского районного суда г.Брянска по ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 19 июня 2023 года, а также на основании ст.70 УК РФ, путем полного присоединения неотбытого наказания по приговору от 27 февраля 2023 года, окончательно к 1 году 6 месяцам ограничения свободы со штрафом в размере 6000 рублей;

11 декабря 2023 года приговором Советского районного суда г.Брянска по ч.1 ст.161, ст.158.1 (11 преступлений), ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговорам от 1 августа 2023 года и 10 августа 2023 года окончательно к 2 годам 6 месяцам ограничения свободы со штрафом в размере 6000 рублей; 

24 января 2024 года приговором Володарского районного суда г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (5 преступлений), на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 11 декабря 2023 года, окончательно к 5 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 6000 рублей;

22 февраля 2024 года приговором Фокинского районного суда г.Брянска по ст.158.1 (5 преступлений), ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 24 января 2024 года, окончательно к 9 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 6000 рублей;

26 марта 2024 года приговором Советского районного суда г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (10 преступлений), ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 22 февраля 2024 года, окончательно к 1 году лишения свободы со штрафом в размере 6000 рублей;

27 марта 2024 года приговором Советского районного суда г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 26 марта 2024 года, окончательно к 1 году 2 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 6000 рублей;

5 апреля 2024 года приговором Брянского районного суда Брянской области по ст.158.1 УК РФ (10 преступлений), на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 27 марта 2024 года, окончательно к 1 году 3 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 6000 рублей;

13 мая 2024 года приговором Володарского районного суда г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (5 преступлений) на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 5 апреля 2024 года, окончательно к 1 году 5 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 6000 рублей,

осуждена по:

- ст.158.1 УК РФ (пять преступлений) к 3 месяцам лишения свободы за каждое;

- ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 15 декабря 2023 года) к 5 месяцам лишения свободы;

- ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлениям от 18 августа и 22 декабря 2023 года) к 6 месяцам лишения свободы за каждое;

- ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлениям от 27 декабря 2023 года и 3 января 2024 года) к 8 месяцам лишения свободы за каждое.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к 1 году лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 13 мая 2024 года окончательно к 2 годам лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении со штрафом в размере 6000 рублей.

Наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно.

Срок наказания ФИО1 исчислен со дня вступления приговора в законную силу, зачтено в срок наказания время содержания под стражей с 26 июня 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания, а также наказание, отбытое по приговору Володарского районного суда г.Брянска от 13 мая 2024 года со дня его вступления в законную силу по 25 июня 2024 года, в срок отбытия которого зачтены:

- время содержания под стражей 

по приговору Советского районного суда г.Брянска от 11 декабря 2023 года – с 20 ноября по 11 декабря 2023 года, 

по приговору Володарского районного суда г.Брянска от 24 января 2024 года - с 13 января по 21 февраля 2024 года, 

по приговорам Фокинского районного суда г.Брянска от 22 февраля 2024 года и Советского районного суда г.Брянска от 26 марта 2024 года – с 22 февраля по 26 марта 2024 года; 

по приговору Советского районного суда г.Брянска от 27 марта 2024 года – с 27 марта по 4 апреля 2024 года,

по приговору Брянского районного суда Брянской области от 5 апреля 2024 года – с 5 апреля по 2 мая 2024 года, 

по приговору Володарского районного суда г.Брянска от 13 мая 2024 года – с 13 мая до 4 июня 2024 года - с учетом примененных в этом приговоре коэффициентов кратности,

- отбытое наказание 

в виде лишения свободы по приговору Брянского районного суда Брянской области от 5 апреля 2024 года – с 3 по 12 мая 2024 года, - из расчета один день за один день, 

в виде ограничения свободы 

по приговору Фокинского районного суда г.Брянска от 13 апреля 2023 года - 27 дней, 

по приговору Брянского районного суда Брянской области от 19 июня 2023 года - 1 месяц 20 дней, -

из расчета один день лишения свободы за два дня ограничения свободы. 

Разрешены вопросы о мере пресечения, процессуальных издержках, гражданских исках, судьбе вещественных доказательств.

Заслушав после доклада председательствующего выступление осужденной в режиме видео-конференц-связи и ее защитника, поддержавших доводы апелляционной жалобы, мнение прокурора об оставлении приговора без изменения, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 признана виновной в пяти тайных хищениях: 

18 августа 2023 года из магазина ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> на сумму 3549 руб. 74 коп.; 

15 декабря 2023 года из магазина АО «Тандер» по адресу: 

<

...> на сумму 3143 руб. 16 коп.; 

22 декабря 2023 года из магазина ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> на сумму 4679 руб. 61 коп.; 

27 декабря 2023 года из магазина АО «Дикси-Юг» расположенного по адресу: 

<

...> на сумму 3790 руб. 30 коп.; 

3 января 2024 года из магазина ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

...> на сумму 4965 руб. 55 коп.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершила пять мелких хищений: 

18 октября 2023 года из магазина ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> на сумму 1235 руб. 18 коп.; 

28 октября 2023 года из магазина ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> д. на сумму 808 руб. 13 коп.; 

30 октября 2023 года из магазина ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> на сумму 793 руб. 92 коп.; 

11 ноября 2023 года из магазина ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> на сумму 1281 руб. 84 коп.; 

14 ноября 2023 года из магазина ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> на сумму 1054 руб. 43 коп.

В суде первой инстанции ФИО1 вину признала, по ее ходатайству дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

В апелляционной жалобе осужденная ФИО1, не оспаривая доказанность вины и квалификацию содеянного, считает назначенное наказание несправедливым вследствие чрезмерной суровости. 

Отмечает, что одна воспитывает двух несовершеннолетних детей; ее бабушка страдает онкологическим заболеванием и нуждается в уходе.

Полагая, что суд при назначении наказания не учел явку с повинной и полное признание вины, просит снизить срок и смягчить наказание.

В возражении на апелляционную жалобу государственный обвинитель Елисеева В.В. просит приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденной - без удовлетворения. Отмечает, что судом при назначении ФИО1 наказания в полной мере учтены характер и степень общественной опасности преступлений, данные о ее личности, а также наличие смягчающих вину обстоятельств.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, возражения, суд апелляционной инстанции не находит оснований для ее удовлетворения.

Обвинительный приговор в отношении ФИО1 постановлен в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Судом было установлено, что осужденная согласилась с предъявленным обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, осознавая характер и последствия такого ходатайства, поддержала его в судебном заседании, государственный обвинитель и представители потерпевших против удовлетворения данного ходатайства не возражали.

Суд, убедившись, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, постановил обвинительный приговор, в котором правильно квалифицировал ее действия по ч.1 ст.158 УК РФ (5 преступлений), ст.158.1 УК РФ (5 преступлений).

Описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора соответствует положениям ч.8 ст.316 УПК РФ.

Процедура рассмотрения судом уголовного дела в особом порядке не оспаривается.

Наказание осужденной ФИО1 назначено в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о ее личности, влияния назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, смягчающих наказание обстоятельств, в качестве которых по каждому преступлению, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, признаны наличие малолетних детей, по преступлениям от 15 и 27 декабря 2023 года, а также от 3 января 2024 года - явка с повинной, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Оснований для их повторного учета не имеется.

Вопреки доводам осужденной, изложенным в апелляционной жалобе, оснований для признания в качестве явок с повинной объяснений ФИО1 по иным преступлениям у суда первой инстанции не имелось, так как указанные обстоятельства материалами дела не подтверждаются. Подтверждение ФИО1 фактов хищений из магазинов после ее доставления в отдел полиции в связи с проведением соответствующих оперативно-розыскных мероприятий, при наличии видеозаписей из магазинов, не носило характер добровольного. Между тем, позиция ФИО1, выразившаяся в сообщении сотрудникам полиции подробной информации о совершенном преступлении, впоследствии расценена судом как признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ (преступления от 27 декабря 2023 года и 3 января 2024 года), суд в соответствии с п."а" ч.1 ст.63 УК РФ верно признал рецидив преступлений. 

С учетом отрицательной характеристики личности ФИО1, а также явно недостаточного влияния ранее назначавшихся наказаний за совершение преступлений аналогичной направленности, суд пришел к обоснованному выводу, что исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений невозможно без изоляции от общества, и назначил ей за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, размер которого определил с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ, применив, кроме того, по преступлению от 15 декабря 2023 года положения ч.1 ст.62 УК РФ, а по преступлениям от 27 декабря 2023 года и 3 января 2024 года – и с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и свидетельствующих о наличии оснований для назначения наказания с применением положений ч.3 ст.68, ст.ст.53.1, 73, 82 УК РФ, судом первой инстанций обоснованно не установлено, о чем мотивированно указано в судебном решении.

Назначение окончательного наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ соответствует требованиям закона, поскольку инкриминируемые ФИО1 преступления совершены до вынесения приговора от 13 мая 2024 года. 

Все заслуживающие внимания обстоятельства были учтены при решении вопроса о виде и размере наказания ФИО1, которое является справедливым, соразмерным содеянному и назначено в соответствии с требованиями закона.

Доводы жалобы о наличии у осужденной бабушки, которая страдает онкологическим заболеванием и нуждается в уходе, по мнению суда апелляционной инстанции, не могут служить основанием для смягчения назначенного наказания.

Вид исправительного учреждения назначен в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ.

Вопросы о мере пресечения, исчислении срока наказания и о зачете в этот срок времени содержания осужденной под стражей, а также отбытого наказания разрешены судом верно.

Решение в части вещественных доказательств соответствует требованиям закона.

Гражданские иски разрешены в соответствии с положениями уголовно-процессуального законодательства и ст.1064 ГК РФ.

Поскольку нарушений требований уголовного и уголовно-процессуального законов не допущено, оснований к удовлетворению апелляционной жалобы осужденной, а также к отмене либо изменению судебного решения не имеется.

Руководствуясь ст.ст.389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Фокинского районного суда г.Брянска от 26 июня 2024 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.

Приговор и апелляционное постановление могут быть обжалованы в соответствии с требованиями главы 47.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции (через суд первой инстанции) в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденной, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, вступившего в законную силу, и апелляционного постановления. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий Н.В. Лужецкая